
  

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

Prot (come da segnatura)           Torino, [da segnatura] 
 
Servizi di Vigilanza per le sedi degli Uffici della Direzione Interregionale Liguria, 
Piemonte e Valle d’Aosta - Area Liguria CIG 8456617D1A e ZA93492BD2 

 
 
                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 
 

 il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

 il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare i commi 
11 e 12 dell’art. 106; 
 

 la Deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali 
l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in 
considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa 
ancorandola al principio di continuità della medesima azione (art. 97 Cost.), nei soli, 
limitati eccezionali, casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il 
servizio nelle more del reperimento di un altro contraente; 

 
 
PREMESSO che:  
 

 con Determinazione prot. n. 3375/RI del 30/09/2020 è stata autorizzata l’acquisizione 

del servizio di vigilanza per le sedi degli Uffici della Direzione Interregionale Liguria, 

Piemonte e Valle d’Aosta - Area Liguria per la durata di 24 mesi, mediante Richiesta 

di Offerta (RdO), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per 

un importo pari a Euro 51.900,00 (cinquantunmilanovecento/00) di cui Euro 1.038,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001746.29-12-2022-R



  

 con Determinazione 4048/RI del 24/11/2020, il servizio è stato aggiudicato alla 

Società VIGILI DELL’ORDINE S.r.l.., con sede legale in Genova (GE), via Macaggi 

18/12 (Codice Fiscale e Partita IVA  010066360106) per l’importo di € 37.551,44 

(trentasettemilacinquecentocinquantuno/44), oneri di sicurezza compresi, oltre IVA; 

RICHIAMATO il documento di Stipula prot. n. 46157/RU del 23 dicembre 2020, per 
la durata di 24 mesi decorrenti dal 1° Gennaio 2021;  
 
TENUTO CONTO che nei documenti di gara è stata prevista la possibilità di applicare 
sia quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto 
dell’importo aggiudicato, che, ai sensi del comma 13, l’eventuale proroga semestrale nelle 
more dell’esperimento della nuova gara, del valore non superiore al 25% (quota 
semestrale) oltre IVA dell’importo contrattuale; 
 
PRESO ATTO che in corso di esecuzione della prestazione, ai sensi l’art. 106, c. 12, del 
D. Lgs. n. 50/2016, sono stati aggiunti i seguenti servizi e che attualmente l’importo 
residuo da imputare al c.d. “quinto d’obbligo ammonta ad € 2.483,98: 

 Ordine prot. n. 46668/RU del 30/12/2020:  

 collegamento allarme impianto antincendio presso Archivi di Ponte 

Caracciolo e pronto intervento dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021 per 

un importo complessivo di € 400,00; 

 presidio fisso svolto il sabato nei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2021 

(in totale n. 13 sabati ovvero n. 91 ore) con G.P.G. presso l’immobile 

“Palazzo S. Limbania” di Genova, sito in via Rubattino n. 4 con orario dalle 

ore 7,00 alle ore 14,00, con apertura del portone garantita dalle ore 7:15 e 

giro continuativo interno di ispezione dell’immobile per un importo 

complessivo di € 2.093,00; 

  Ordine Prot.: 11481/RU del 16/3/2021: 

 servizio di ricezione da remoto del messaggio di allarme dell’impianto 

antincendio, generato dai combinatori telefonici installati presso il Reparto 

Antifrode, palazzina CSM e la postazione Scanner, ubicati presso il Piazzale 

San Benigno di Genova dal mese di marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2021 

per un importo complessivo di € 1.333,33; 

 prosecuzione del servizio di collegamento allarme impianto antincendio 

presso Archivi di Ponte Caracciolo e pronto intervento a decorrere dal 1° 

aprile 2021 e fino al 31 dicembre 2021 per un importo complessivo di € 

1.199,97; 

 

PREMESSO inoltre che: 
- con determina prot. n. 2323/RI del 28/12/2021 è stato autorizzato l’avvio di una 
trattativa diretta con la Società Vigili dell’Ordine S.r.l. per la fornitura dei seguenti servizi 
di vigilanza aggiuntivi, contrattualizzati con stipula prot. n. 121/RU del 3 gennaio 2022, 
CIG ZA93492BD2, per l’importo complessivo di € 13.963,88:  
 

N. INTERVENTO 
COSTO 

UNITARIO 

COSTO 

TOTALE 

PERIODO DI 

VALIDITA’ 



  

1 

Collegamento allarme e pronto 

intervento nelle ore notturne e 

nei giorni festivi per gli archivi 

dell’edificio Montital, Ponte 

Caracciolo  

133,33 

€/mese 
1.599,96 01/22-12/22 

2 

Collegamento allarme e pronto 

intervento nelle ore notturne e 

nei giorni festivi per palazzina 

CSM e postazione Scanner, 

Piazzale San Benigno  

133,33 

€/mese 
1.599,96 01/22-12/22 

3 

Collegamento allarme e pronto 

intervento h24 Palazzo S. 

Limbania, via Rubattino 4  

199,33 

€/mese 
2391,96 01/22-12/22 

4 

Vigilanza fissa con GPG c/o 

Palazzo S. Limbania, da 

realizzarsi al sabato, dalle ore 

07:00 alle ore 14:00  

23,00 €/ora. 

8.372,00 

(52 gg x 

7h) 

01/22-12/22 

 
- ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, “La stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 
 
CONSIDERATO che, anche dopo la scadenza dei contratti di cui sopra, è necessario 
assicurare la continuità dei servizi in argomento per le sedi degli Uffici della Direzione 
Interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - Area Liguria, nelle more del 
reperimento di un altro contraente per cui sono in corso le attività propedeutiche 
all’indizione di una nuova procedura di gara; 
 
TENUTO CONTO che, con riferimento al contratto prot. n. 46157/RU del 23 
dicembre 2020 CIG: 8456617D1A, il quadro economico complessivo consente di: 
 

- estendere la durata contrattuale dei servizi sino al 30 aprile 2023 con un incremento 

di spesa complessivo di € 6.258,59 come specificato nella tabella che segue: 

 

IMMOBILE SERVIZIO IMPORTO 6 mesi (oneri di 
sicurezza inclusi) 

“Palazzo S. Limbania” via 
Rubattino Genova, in uso 
alla DT II– Sede Genova 

Servizio di vigilanza e 
guardiania 

€ 4.025,45 

Palazzo S. Limbania” via 
Rubattino Genova, Uffici 
in uso all’UD di Genova 1 

Servizio di vigilanza del 
sabato dalle ore 14:00 alle 
ore 15:00 

€ 380,86 

“Palazzo Ponzone” P.zza 
Rebagliati n. 5 Savona, in 
uso all’UD di Savona 

Servizio di vigilanza e 
guardiania 

€ 1.285,54 

Ex Caserma Crespi via 
Strato 2  Imperia in uso a 
UM di Imperia 

Monitoraggio allarme della 
Centrale Operativa h. 24 

€ 566,74 

 



  

- mantenere fino al 30 aprile 2023 i seguenti servizi aggiuntivi per una spesa 

complessiva di € 1.863,76, aumentando ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 

n. 50/2016, le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto 

il cui residuo ammonta ad € 2.483,98: 

IMMOBILE SERVIZIO IMPORTO 4 mesi (oneri di 
sicurezza inclusi) 

Archivi edificio Montital, 
Ponte Caracciolo Genova – 
in uso a UD Genova 1 

Collegamento allarme e 
pronto intervento nelle ore 
notturne e nei giorni festivi 

€ 533,22 

Palazzina CSM e 
postazione Scanner, 
Piazzale San Benigno 
Genova in uso a UD 
Genova 1 

Collegamento allarme e 
pronto intervento nelle ore 
notturne e nei giorni festivi 

€ 533,22 

Palazzo S. Limbania” via 
Rubattino Genova, Uffici 
in uso a UD Genova 1 

Collegamento allarme e 
pronto intervento h24 

€ 797,32 

 

TENUTO CONTO altresì che, con riferimento al contratto prot. n. 121/RU del 3 
gennaio 2022 CIG: ZA93492BD2: 

- si rende necessario, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, un 

aumento delle prestazioni contrattuali per il mantenimento fino al 30 aprile 2023 

del servizio di vigilanza del sabato dalle ore 07:00 alle ore 14:00 presso il Palazzo 

S. Limbania” via Rubattino Genova; 

- la spesa complessiva per il servizio sopra descritto ammonta ad € 2.737,00 (17 

Sabati), ed è contenuta nell’importo del quinto d’obbligo, ammesso dalla 

normativa, pari a Euro 2.792 ,77 oltre IVA; 

PRESO ATTO inoltre che:  
- i fondi necessari graveranno sul conto di budget FD05100030 “Pulizia uffici, guardiania 
e vigilanza” con codice articolo C05.0012.0041, degli Uffici interessati dal servizio, su cui 
si assicurerà capienza; 
- il CIG 8456617D1A è stato acquisito per € 51.900,00; 
- il CIG ZA93492BD2 è stato acquisito per € 13.963,88 e occorrerà incrementarne 
l’importo di ulteriori 2.737,00; 
 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
 
Di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 la durata del contratto 

prot. n. 46157/RU del 23 dicembre 2020 CIG: 8456617D1A per la fornitura dei relativi 
servizi di vigilanza per le sedi degli Uffici della Direzione Interregionale Liguria, Piemonte 
e Valle d’Aosta - Area Liguria, dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 per una spesa 
complessiva di € 6.258,59 come specificato nella tabella che segue: 
 

IMMOBILE SERVIZIO IMPORTO 6 mesi (oneri di 
sicurezza inclusi) 



  

“Palazzo S. Limbania” via 
Rubattino Genova, in uso 
alla DT II– Sede Genova 

Servizio di vigilanza e 
guardiania 

€ 4.025,45 

Palazzo S. Limbania” via 
Rubattino Genova, Uffici 
in uso all’UD di Genova 1 

Servizio di vigilanza del 
sabato dalle ore 14:00 alle 
ore 15:00 

€ 380,86 

“Palazzo Ponzone” P.zza 
Rebagliati n. 5 Savona, in 
uso all’UD di Savona 

Servizio di vigilanza e 
guardiania 

€ 1.285,54 

Ex Caserma Crespi via 
Strato 2  Imperia in uso a 
UM di Imperia 

Monitoraggio allarme della 
Centrale Operativa h. 24 

€ 566,74 

 
 

Articolo 2 
 
Di mantenere fino al 30 aprile 2023 i seguenti servizi di vigilanza aggiuntivi per una spesa 
complessiva di € 1.863,76, aumentando ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 
50/2016, le prestazioni del contratto prot. n. 46157/RU del 23 dicembre 2020 CIG: 
8456617D1A fino a concorrenza del c.d. quinto d’obbligo, come specificato nella tabella 
che segue:  
 

IMMOBILE SERVIZIO IMPORTO 4 mesi (oneri di 
sicurezza inclusi) 

Archivi edificio Montital, 
Ponte Caracciolo Genova – 
in uso a UD Genova 1 

Collegamento allarme e 
pronto intervento nelle ore 
notturne e nei giorni festivi 

€ 533,22 

Palazzina CSM e 
postazione Scanner, 
Piazzale San Benigno 
Genova in uso a UD 
Genova 1 

Collegamento allarme e 
pronto intervento nelle ore 
notturne e nei giorni festivi 

€ 533,22 

Palazzo S. Limbania” via 
Rubattino Genova, Uffici 
in uso a UD Genova 1 

Collegamento allarme e 
pronto intervento h24 

€ 797,32 

 
Articolo 3 

 
Di mantenere fino al 30 aprile 2023 il servizio di vigilanza del sabato dalle ore 07:00 alle 
ore 14:00 presso il Palazzo S. Limbania” via Rubattino Genova per una spesa complessiva 
di € 2.737,00, aumentando ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, le 
prestazioni del contratto prot. n. 121/RU del 3 gennaio 2022 CIG: ZA93492BD2 e di 
incrementarne il relativo importo; 
 

       Articolo 4 
 
Di stabilire che restano invariate le condizioni contrattuali ed economiche di cui ai 
Contratti prot. n. 46157/RU del 23 dicembre 2020 e prot. 121/RU del 3 gennaio 2022 
(riferite agli uffici sopraindicati) nonché le condizioni risultanti da successive modifiche. 
 

Articolo 5 



  

 
Di prevedere la facoltà di questa Stazione Appaltante di recedere immediatamente dai 
contratti prot. n. 46157/RU del 23 dicembre 2020 e prot. n. 121/RU del 3 gennaio 2022 
in caso di individuazione di un nuovo operatore economico, dandone comunicazione con 
un preavviso di almeno venti giorni al fornitore rispetto alla data di operatività del recesso 
stesso. Alla data di efficacia del recesso, il fornitore dovrà interrompere le prestazioni 
contrattuali. In caso di recesso il Fornitore avrà diritto al solo pagamento del corrispettivo 
relativo alle prestazioni regolarmente eseguite fino a quel momento, senza diritto di 
riconoscimento di ulteriori somme a qualsiasi titolo per le prestazioni non ancora eseguite. 
   

Articolo 6 
 

Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto, Direttore 
dell’Ufficio Affari Generali.  

Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, opererà 

come Direttore dell’esecuzione. 

                                                                            Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 

 
Responsabile Sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Funzionario estensore: Dott.ssa Eleonora De Marco 


		2022-12-27T16:49:55+0100




